
   

   Provincia di Latina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 

 
 
Oggetto: PROGETTAZIONE ESECUTIVA E RICHIESTA AUTORIZZAZIONI PER 

L’INTERVENTO “Manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo 
dell’Istituto “”Galilei-Sani” di Latina CIG Z572242D6E 

Conferimento incarico professionale per il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione - Arch. GURRERI Alfonso 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  

- con determinazione dirigenziale n. 144 del 14.02.2018  si dava incarico Arch. 
Alfonso Gurreri , con studio in Latina (LT) alla Via A. Diaz, 2- P.IVA 
00293080594 per la Progettazione esecutiva e richiesta autorizzazioni per 
l’intervento “Manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo 
dell’Istituto “”Galilei-Sani” di Latina per un importo di €.14.843,82, 
comprensivo di INARCASSA ed IVA al 22%; 

- con determinazione dirigenziale n. 824 del 17.10.2018 è stata indetta, ai sensi 
dell’art. 32 c. 5 lettera a del D. Lgs 50/2016 e smi la procedura di affidamento 
dell’appalto dei lavori di cui al suddetto incarico nonché per i lavori di 
Manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo dell’Istituto “”Galilei-
Sani” di Latina; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1049 del 18.12.2018 si è proceduto 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione relativamente all’affidamento 
dell’appalto denominato “Manutenzione straordinaria ed adeguamento 
normativo dell’Istituto “”Galilei-Sani” di Latina per l’importo complessivo di Euro 

200.000,00, a favore del EDIL MO.DI. Srl con sede in Via dei Piani di Monte 
Savello, 44/H -00041 Albano Laziale (RM)   P.IVA 04232881005; 

 
Preso atto che: 

- l’arch. Alfonso Gurreri risulta già incaricato quale Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione per l’“Manutenzione straordinaria ed adeguamento 
normativo dell’Istituto “”Galilei-Sani” di Latina; 

 

 
Registro generale n. 86 

del 31/01/2019 



Considerato che: 
- con nota del 22.01.2019 prot. 2220 si è provveduto a richiedere all’Arch. Alfonso 

Gurreri con studio in Latina (LT) alla Via A. Diaz, 2- P.IVA 00293080594 la 
propria disponibilità ad assumere l’incarico professionale per Coordinamento della 
sicurezza in esecuzione, il tutto agli stessi patti e condizioni di cui alla D.D. n 
144/2018 e quindi per un importo già ribassato di €. 5.090,23 compreso 
INARCASSA e IVA al 22,00%; 

- Con nota del 24/01/2019 recante prot. n. 2629, l’Arch. Alfonso Gurreri dava la 
propria disponibilità per l’espletamento dell’incarico di cui al punto precedente, per 
un importo pari ad €. 4.011,84 oltre INARCASSA ed IVA al 22% per un totale di €. 
5.090,23; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.lgs n° 50/2016 è possibile procedere tramite 
affidamento diretto del servizio in quanto l’importo globale delle prestazioni 
affidate e da affidare al Professionista risulta inferiore ad €. 40.000,00; 

 
Considerato altresì che per l’affidamento dell’incarico si trova copertura sul Capitolo  3676 
Bilancio 2018  Imp 870; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011; 
- lo statuto provinciale;  
- il regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento provinciale di contabilità;  
- il regolamento provinciale sui controlli interni;  

 
DETERMINA 

 
1) di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2, all’affidamento dell’incarico di 

Coordinamento della sicurezza in esecuzione, all’arch. l’Arch. Alfonso Gurreri dava 
la propria disponibilità per l’espletamento dell’incarico di cui al punto precedente, per 
un importo pari ad €. 4.011,84 oltre INARCASSA ed IVA al 22% per un totale di €. 
5.090,23; 

2) di impegnare, a favore dell’Arch. Alfonso Gurreri con studio in Latina (LT) alla Via A. 
Diaz, 2- P.IVA 00293080594 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 5.090,23, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue : 
 

Capitolo  Impegno Sub ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2019 Euro 2020 Euro 2021 Euro Es.Succ. Euro 

3676      870  5.090,23    

 
3) di notificare il presente atto al professionista incaricato, al fine di espletare gli 

adempimenti di competenza secondo le modalità ed i termini operativi formalmente 
indicati dal responsabile del procedimento; 

4) di dare atto che in relazione agli incarichi conferiti, il professionista incaricato 
relazionerà al RUP con cadenza mensile circa le attività svolte; 



5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 
che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

6) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE;  

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

10) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  
 
F.to Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Francesca Coreno 
  

 
 

F.to Il Dirigente 
Dott. Francesco Carissimo 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

 
Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 
del T.U.E.L. D.Lgs n° 267/00 
 

ATTESTA 

 
La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 
 
 
Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo

 

 


